Дело №1- 72/2020

24RS0013-01-2019-005047-13

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Емельяново 06 февраля 2020 года

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Зуевой А.М.,

при секретаре Орловой А.Ю., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Емельяновского района Красноярского края Бурмак И.Н., 

подсудимых Цзян Линьхун, ФИО1, переводчика Ци Кайфэн,

защитников – адвокатов Шмелевой Ю.Ю., Климова Ю.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

которому избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

Ван С., 

<

данные изъяты> 

которой избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Цзян Линьхун и ФИО1 совершили организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, группой лиц по предварительному сговору.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 25 июля 2002 года №115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон №115-ФЗ) срок временного пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации определяется сроком действия выданной ему визы. Временно пребывающий в Российской Федерации иностранный гражданин обязан выехать из Российской Федерации по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, когда на день истечения указанных сроков ему продлены срок действия визы или срок временного пребывания, либо ему выданы новая виза, или разрешение на временное проживание, или вид на жительство, либо у него приняты заявление и иные документы, необходимые для получения им разрешения на временное проживание в порядке, предусмотренном статьей 6.1 настоящего Федерального закона.

Согласно статье 25.10. Федерального закона от 15 августа 1996 года №114-ФЗ «О порядке выезда из Российской Федерации и въезда в Российскую Федерацию» (далее - Федеральный закон № 114-ФЗ), иностранный гражданин или лицо без гражданства, въехавшие на территорию Российской Федерации с нарушением установленных правил, либо не имеющие документов, подтверждающих право на пребывание (проживание) в Российской Федерации, либо утратившие такие документы и не обратившиеся с соответствующим заявлением в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по контролю и надзору в сфере миграции, либо уклоняющиеся от выезда из Российской Федерации по истечении срока пребывания (проживания) в Российской Федерации, а равно нарушившие правила транзитного проезда через территорию Российской Федерации, являются незаконно находящимися на территории Российской Федерации и несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В декабре 2018 года, более точное время не установлено, гражданин Китайской Народной Республики (далее - КНР) ФИО4 достиг договоренности со своей супругой - ФИО1, также являющейся гражданкой КНР, об организации бизнеса в сфере выращивания овощей в тепличном комплексе, расположенном на участке местности в районе 

<

адрес>, по координатам 56,1883889 северной широты и 93,3005556 восточной долготы (далее - тепличный комплекс). С этой целью ФИО4 и ФИО1 договорились о том, что организуют пребывание своих соотечественников (граждан КНР) на территории Российской Федерации, а именно на территории вышеуказанного тепличного комплекса, оказав им помощь в получении разрешительных документов, с целью использования в дальнейшем указанных граждан КНР в своих личных интересах для осуществления деятельности в сфере выращивания овощей в тепличном комплексе, в период с середины марта 2019 года по начало октября 2019 года. При этом, ФИО4 и ФИО1 осознавали, что по оформленным документам граждане КНР могут законно пребывать на территории РФ 3 месяца с момента прибытия, в связи с чем договорились о том, что после того, как у привлекаемых ими граждан КНР истечет срок законного пребывания на территории Российской Федерации, они предоставят указанным гражданам все необходимые условия для их незаконного пребывания на территории Российской Федерации и осуществления в их (ФИО4 и ФИО1) интересах трудовой деятельности в сфере выращивания овощей в тепличном комплексе.

Таким образом, в указанный период времени ФИО4 и ФИО1, действуя из личных корыстных побуждений, будучи осведомленными о законном порядке въезда и пребывания на территории Российской Федерации иностранных граждан, вступили между собой в преступный сговор, направленный на организацию незаконного пребывания граждан КНР на территории субъекта Российской Федерации - 

<

адрес> и распределили между собой роли.

Согласно достигнутой преступной договоренности и распределенным ролям при совершении преступления, ФИО4 принял на себя обязательства по: поиску и привлечению к трудовой деятельности иностранных граждан, находящихся на территории КНР; обеспечению трудовой занятости иностранных граждан на территории тепличного комплекса; обеспечению иностранных граждан необходимыми продуктами питания и бытовыми предметами первой необходимости; организации сбыта выращенной на территории тепличного комплекса продукции; разрешению возможных проблемных ситуаций с правоохранительными органами, контролирующими вопросы миграции.

В свою очередь, ФИО1 согласно распределенным ролям при совершении преступления приняла на себя обязательства по: производству расчета и выплаты заработной платы иностранным гражданам; контролю за выполнением иностранными гражданами своих трудовых обязанностей; обеспечению иностранных граждан необходимыми продуктами питания и бытовыми предметами первой необходимости; инструктажу иностранных граждан относительно правил пребывания на территории тепличного комплекса, с целью сокрытия факта их незаконного нахождения в Российской Федерации и предотвращения выявления правоохранительными органами, контролирующими вопросы миграции; управлению и координации действий иностранных граждан в случае проведения соответствующих проверок на территории тепличного комплекса правоохранительными органами, контролирующими вопросы миграции.

Действуя во исполнение совместного преступного умысла и распределенным ролям при совершении преступления, Цзян Линьхун и ФИО1 в декабре 2018 года, более точная дата и время не установлены, при неустановленных обстоятельствах подыскали находящихся на территории КНР 6 граждан данного государства - ФИО6 Фэнли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Цао Шоучжэнь, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 Дяньгуй, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Жун ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 Фэнлань, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которыми договорилась о привлечении их в качестве овощеводов для выполнения оплачиваемых работ на территории тепличного комплекса, на период с 10 марта по начало октября 2019 года.

Далее, Цзян Линьхун, находясь на территории КНР, помог приобрести коммерческие визы для выбранных им, совместно с ФИО1, граждан КНР - ФИО6 Фэнли, Цао Шоучжэнь, ФИО3, ФИО6 Дяньгуй, Жуй ФИО5, ФИО7 Фэнлань. 11 февраля 2019 года указанные лица, совместно с Цзян Линьхун прибыли на территорию Российской Федерации, пересекли государственную границу Российской Федерации через пункт пропуска «Пограничный» (г. Уссурийск Приморского края). После чего, указанные лица железнодорожным транспортом прибыли в г. Красноярск. По прибытии в г. Красноярск, Цзян Линьхун оплатил указанным лицам такси и совместно с ними прибыл на территорию вышеуказанного тепличного комплекса, пояснив при этом, что к работе в качестве овощеводов они приступят 10 марта 2019 года. С момента прибытия, более точное время не установлено, до 08 марта 2019 года граждане КНР ФИО6 Фэнли, Цао Шоучжэнь, ФИО3, ФИО6 Дяньгуй, Жун ФИО5, ФИО7 Фэнлань осуществляли трудовую деятельность в достоверно неустановленных местах на территории Красноярского края.

09 марта 2019 года граждане КНР ФИО6 Фэнли, Цао Шоучжэнь, ФИО3, ФИО6 Дяньгуй, Жун ФИО5, ФИО7 Фэнлань прибыли на территорию вышеуказанного тепличного комплекса, где их встретили Цзян Линьхун и ФИО1, и разместили их в одноэтажном жилом строении, оборудованном спальными местами, местом для приготовления и приема пищи, предоставили каждому из них отдельное спальное место и распределили между иностранцами участки работы, таким образом, организовав пребывание указанных иностранных граждан в Российской Федерации.

В период с 10 марта по 12 мая 2019 года Цзян Линьхун ежедневно руководил деятельностью указанных выше иностранных граждан, находящихся в Российской Федерации, распределяя между ними участки работ, занимался организацией сбыта выращенной продукции, обеспечивал их продуктами питания и бытовыми товарами первой необходимости, а также контролировал их нахождение на территории тепличного комплекса.

В свою очередь ФИО1 ежемесячно осуществляла расчет и выдачу заработной платы вышеуказанным гражданам КНР, находящимся на территории Российской Федерации, исполняла обязанности Цзян Линьхун в его отсутствие, а также обеспечивала работающих в тепличном комплексе граждан КНР, совместно с Цзян Линьхун, продуктами питания и бытовыми товарами первой необходимости, покупая их на свои денежные средства и привозя их по мере необходимости.

12 мая 2019 года, действуя во исполнение совместного преступного умысла и распределенным ролям при совершении преступления, Цзян Линьхун и ФИО1, будучи осведомленными о порядке миграционного учета иностранных граждан на территории Российской Федерации, правилах осуществления трудовой деятельности иностранными гражданами на территории Российской Федерации и порядке привлечения и использования иностранных работников, осуществляя свои преступные намерения, направленные на организацию незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, нуждаясь в рабочей силе, заведомо зная, что у нанятых ими на работу граждан КНР ФИО6 Фэнли, Цао Шоучжэнь, ФИО3, ФИО6 Дяньгуй, Жун ФИО5 и ФИО7 Фэнлань, прибывших 11 февраля 2019 года в Российскую Федерацию, 12 мая 2019 года истек срок действия коммерческих виз, и они не имеют законного права находиться на территории Российской Федерации, в нарушение статьи 5 Федерального закона № 115-ФЗ, на основании которого временно пребывающий в РФ иностранец обязан выехать из РФ по истечении срока действия его визы или иного срока временного пребывания, установленного настоящим Федеральным законом или международным договором Российской Федерации, за исключением случаев, предусмотренных настоящим законом, не указали гражданам КНР ФИО6 Фэнли, Цао Шоучжэнь, ФИО3, ФИО6 Дяньгуй, Жун ФИО5 и ФИО7 Фэнлань на необходимость покинуть территорию РФ, а наоборот, убедили указанных граждан КНР остаться в тепличном комплексе, создав условия для их незаконного нахождения в РФ на территории вышеуказанного тепличного комплекса, последние, в свою очередь, продолжили осуществлять работу в качестве овощеводов в период с 13 мая по 12 сентября 2019 года.

Кроме того, 12 мая 2019 года, с целью сокрытия своей противоправной деятельности от правоохранительных органов, контролирующих вопросы миграции, и документов, свидетельствующих о факте незаконного нахождения на территории РФ граждан КНР - ФИО6 Фэнли, Цао Шоучжэнь, ФИО3, ФИО6 Дяньгуй, Жун ФИО5 и ФИО7 Фэнлань, Цзян Линьхун, действуя по согласованию с ФИО1, получил от вышеуказанных граждан КНР их национальные паспорта, которые в дальнейшем, в период с 12 мая 2019 года по 12 сентября 2019 года, хранил в комнате своего проживания, расположенной в указанном выше жилом строении, на территории тепличного комплекса.

В период времени с 13 мая 2019 года по 12 сентября 2019 года, Цзян Линьхун и ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в нарушение статьи 5 Федерального закона № 115-ФЗ организовали гражданам КНР ФИО6 Фэнли, Цао Шоучжэнь, ФИО3, ФИО6 Дяньгуй, Жун ФИО5 и ФИО7 Фэнлань незаконное пребывание в одноэтажном жилом строении, расположенном на участке местности в районе с. Частоостровское Емельяновского района Красноярского края, по координатам 56,1883889 северной широты и 93,3005556 восточной долготы, предназначенном для временного проживания и приема пищи, предоставив работу, за которую ежемесячно платили денежные средства в размере около 45 000 - 50 000 рублей каждому, обеспечивая продуктами питания и бытовыми товарами первой необходимости.

12 сентября 2019 года незаконное пребывание в Российской Федерации граждан КНР - ФИО6 Фэнли, Цао Шоучжэнь, ФИО3, ФИО6 Дяньгуй, Жун ФИО5 и ФИО7 Фэнлань выявлено и пресечено сотрудниками УФСБ России по Красноярскому краю и ОИК УВМ ГУ МВД России по Красноярскому краю в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

В судебном заседании подсудимые Цзян Линьхун и ФИО1 свою вину в совершении указанных преступлений полностью признали, согласились с предъявленным обвинением в полном объеме, поддержали ходатайство, заявленное при ознакомлении с материалами уголовного дела о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитники - адвокаты Шмелева Ю.Ю., Климов Ю.Ю. поддержали ходатайство подсудимых о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимыми ходатайства, согласен на применение особого порядка принятия судебного решения.

Судом установлено, что указанное ходатайство заявлено подсудимыми добровольно, после консультаций с защитником и до назначения судебного заседания, подсудимые осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, им разъяснены и понятны пределы обжалования приговора в соответствии со ст. 317 УПК РФ.

Поскольку государственный обвинитель согласен на постановление приговора без проведения судебного разбирательства, то в соответствии с требованиями ст.314 УПК РФ имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Психическое состояние Цзян Линьхун и ФИО1, исходя из их адекватного поведения в суде, сведений об их личностях, на учете у врачей наркологов, психиатров не состоят, сомнений не вызывает, суд находит их вменяемыми относительно инкриминируемого им деяния и подлежащими уголовной ответственности.

Действия Цзян Линьхун и ФИО1 суд квалифицирует по п.«а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, как организация незаконного пребывания иностранных граждан в Российской Федерации, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимым суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, роль каждого в его совершении, личности подсудимых, характеризующие их данные, из которых следует, что они имеет семью, не судимы, работают, положительно характеризуются, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

В силу ч.1, ч.2 ст.61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами Цзян Линьхун и ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в том, что в ходе предварительного расследования они давали признательные показания, указывая подробные обстоятельства совершения преступления, имеющие значение для дела, согласно письма отдела контрразведывательных операций ФСБ предоставили иную информацию, представляющую интерес для органов безопасности о нарушениях российского законодательства, состояние здоровья их близких родственников; у Цзян Линьхун наличие малолетних детей и несовершеннолетнего ребенка ФИО1, в воспитании и содержании которого он принимает участие; у ФИО1 - наличие несовершеннолетнего ребенка, а также малолетних детей Цзян Линьхун, в воспитании и содержании которых она принимает участие.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств совершенного Цзян Линьхун и ФИО1 преступления, его целей и мотивов, принципа соразмерности наказания, его влияния на исправление виновных и на условия их жизни, семьи, отношения виновных к содеянному, их личности, совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих, а также с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения Цзян Линьхун и ФИО1, наличия у них дохода, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.61 УК РФ, в том числе, активного способствования раскрытию и расследованию преступления, наличия малолетних детей, состояния здоровья близких родственников, принимая во внимание поведение Цзян Линьхун и ФИО1 после совершения преступления, совокупность установленных судом смягчающих обстоятельств, суд считает возможным признать данные обстоятельства исключительными и при назначении наказания применить положения ст.64 УК РФ, назначив им более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч.2 ст. 322.1 УК РФ, а именно наказание в виде штрафа, что, по мнению суда, в настоящее время будет в полной мере способствовать достижению целей наказания, направленных на исправление виновных и предупреждение совершения ими новых преступлений.

Учитывая фактические обстоятельства и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Вещественных доказательств по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307- 309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Цзян Линьхун признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ, в виде штрафа в размере 200 000 (двухсот) тысяч рублей в доход государства.

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.322.1 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 200 000 (двухсот) тысяч рублей в доход государства.

Избранную Цзян Линьхун и ФИО1 меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Информация, необходимая на перечисление суммы штрафа:

УФК по 

<

адрес> (УФСБ России по 

<

адрес>); ИНН 

<

***>; КПП 246601001; р/сч 40№ отделение Красноярск; БИК 040407001; КБК 18№; ОКТМО 04701000. Назначение платежа: оплата штрафа по уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Емельяновский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения в пределах, установленных ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должны указать в жалобе.

Председательствующий: Зуева А.М.